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ESTADO DE GOIÁS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA 
CEP 77.120 — AV. BRASILIA 112  338 —  FONE:  336-1135 — CGC 01.298.975/0001-00 

ALEXANIA 

Emancipada em 14/11/58  

Area  de 877 Km. 

20 mil habitantes 

LEI N2  117/89 De 03 de Fevereiro de 1989 

" Institui o Imposto sobre a transmis  

so  de Bens Imoveis e da outras provi 

dencias". 

1 

FAÇO SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, APROVOU 

E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

localização 

Margens da BR-060 

91 Km. de  Brasilia  

113 Km. de Goignia 

44111  

Ail/ 
 Economia 

Agropecuiria 

Hortigranjeirom 

Artesanatos e Industria de 

Móveis 

Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida  

Feiss  de Troca de Olhos 

D'Agas (12  domingo de 

Junho e Dezembro) 

CAPÍTULO I  

DA INCIDÊNCIA  

Art.  12  - 0 Imposto sobre transmissi.o  'inter  

vivos" de bens imóveis e de direito reais sobre eles, tem como 

fato gerador: 

I -A transmissio  "inter  vivos ", a qualouer 

titulo, por ato oneroso: 

a) de bens imóveis, por natureza ou acesso 

fisica: 

h) de direitos reais sobre imóveis, exceto' 

os de garantia e as servidOes7 

II - A cesso, por ato oneroso. de direitos 

relativos À aquisiqio de bens imóveis. 

PARÁGRAFO 15NICO - 0 imposto de que trata es 

te artigo refere-se a atos e contratos relativos a imóveis ' 

situados no território deste Municipio.  

Art.  22  - Estio compreendidos na incidencia 

do imposto: 

I- A compra e Venda: 

II- A daqio em pagamento  

III- A permuta: 
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Emancipada  em 14/11/58 

Area de 877 Km. 

20 mil habltantes 

Ierzkliznio  

Mariana  da  BR-060 

91 Km. de Brasilia 

113 Km. de GoillMa  

Economia 

Agropecuiria 

Hortigranjelros 

Artesanatoa e Indlistrla de 

M6vela 

Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flérida 

Feira de Troca de Olhos 

D'Agua (12  domingo de 

Junho e Desembro) 
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ALEX 'ANIA  
IV- 0 mandato em causa propria ou com poderes 

equivalentes para a transmissão de bem imOvel e respectivo su 

bstabelecimento, ressalvado o disposto no artigo 32, inciso I 

desta Lei: 
- V: A arremataçao, a adjudicaçao e remiqao: 

VI- o valor dos bens imOveis que, na divisão 

de patrimOnio comum ou na partilha, foram atribuidos a um dos 
.1 

conjuges separados ou divorciados, acima da respectiva meaqao: 

VII- 0 uso, o usufruto e a enfiteuse; 

VIII- A cessão de direitos do arrematante ou 

adjudicatório, depois de assinado o auto de arrematagao ou 

adjudicação: 

IX- A cesso de direitos decorrentes de com 

promissos de compra e venda: 

X- A cessão de direitos a sucesso: 

XI- A cessão de benfeitorias e construgOes ' 

em terrenos compromissado a venda ou alheio. 

XII- Todos os atos onerosos translativos de 

imOveis por natureza ou acesso física, e constitutivos de  di  

reitos reais sobre imOveis. 

Art.32  - 0 imposto no incide: 

I- No substabelecimento de mandato em causa 
,  

propria, ou com poderes equivalentes, feito para o mandatL-

rio receber a escritura definitiva do imOvel: 

II- Sobre a transmissão de bem imovel, quan 

do este voltar ao domínio do antigo proprietrio por força ' 

de retrovenda, retrocesso. ou pacto de melhor comprador.  

III- Sobre a transmissão de bens ou direitos 

incorporados ao patrimOnio de pessoas jurídicas em realizaqao 

de capital. 
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Localização 

Margens da  BB-060 
91 Km. de Brasilia 
113 Km. de Donal&  
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ESTADO DE GOIÁS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA 
CEP 77.120 —  AV.  BRASÍLIA N° 338 — FONE: 336-1135 — CGC 01.298.975/0001-00 

ALEXANIA IV - Sobre a transmissao de bens ou direitos 
Emancipada  em 14/11/58 

Area de 877 Kin. 
20 mil  habitantes  

decorrentes de fuso, incorporaçao, 

soa juridica. 

ciso ou extinçao de pes  

Art.  42 - 0 disposto nos incisos  III  e IV do 

artigo anterior no se aplica quando o adquirente tiver como 

atividade preponderante a compra e venda desses bens ou direi 

tos, a sua locaqao ou arrendamento mercantil. 

§ 12  - considera-se preponderante a ativida-

de, quando mais de 50% (cinquenta por cento) da receita opera 

cional do adquirente nos 2 (dois) anos anteriores a aquisiqao 

decorrer dos contratos referidos no'caput' deste artigo, ob-

servado o disposto no paragrafo segundo. 

22  - Se o adquirente iniciar sua ativida 

de após a aquisiqao menos de 2 (dois) anos dela, para efeito 

do disposto no paragrafo anterior, serao consideradas as  re  
f . ceitas relativas aos 3 (tres) exercidos subsequentes a aqui 

siqao. 

§ 32  - Quando a transmisao de bens ou  di  

reitos for feita junto com a transmissao da totalidade do 

patrimOnio do  alienate,  no se caracteriza a preponderancia 

da atividade, para fins deste artigo. 

• Economia 

Agropecuiria 
Bortigrasieiros 

Artesanatos e Indústria de 
Móveis 

CAPÍTULO II  

DOS CONTRIBUINTES  

Art.  52 -  Sao  contribuintes do imposto: 

I - OS adquirintes dos bens ou direitos / 

transmitidos: 

II- os cedentes, nas cesses de direitos de 

correntes de compromissos de compra e venda. Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida 
Feira de Troca de Olhos 
D'Agua domingo de  

Jumbo  e Dezembro) 
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Margolis  da  BR-060 
91 Km. de Brasilia 
113 Km. de Goiania 

• Economia 

Agropecuaria 
Hortigranieiros 

Artesanatos e Industria de 
Móveis 

Lazer/Cultura 

Countrr.  Club  Nova Flórida 
Feira de Troca de Olhos 
D'Agua (12  domingo de  

Jumbo  e Desembro) 
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ESTADO DE GOIÁS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA 
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CAPÍTULO  III  

DOS CONTRIBUINTES  

Art. 62  - A base de c.;.lculo do  imposto  e o va  

br venal dos bens ou direitos transmitidos. 

12 - No serao abatidas do valor venal quais 

quer divida que onerem o imóvel transmitido. 

22  - NAs cesses de direitos a aquisiqao, o 

valor ainda no pago pelo cedente ser deduzido da base de cal  

cub. 

Art.  72  - Para efeito de recolhimento do impos 

to, dever L ser utilizado o valor constante da escritura ou  ins  

trumento particular de transmissao ou cesso. 

§ 12  - Em nehistma hipotese, esse valor podera 

ser inferior a uma vez e meio do valor do imóvel objeto da / 

ALEXÂNIA 

Emancipada em 14/11/58  
Area  de 877 Km. 
20 mil habitantes 

trahsaqao, no exercicio, para base ciculo do Imposto Sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana atualizado monetaria 

rente, de acordo com a variaçao de  indices  oficiais, correspon 

dente ao perwodo de 12  de Janeiro data em que for lavrada a  

escritura ou instrumento particular. 

22 - Na inexistencia de lançamento do Impos 

to Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, os atos 

translativos somente serao celebrados mediante apresentação de 

certidao dessa circunstancias. expedida pela unidade competen-

te.  

Art.  82  - 0 valor  minim°  fixado no par.;grafo 

I do artigo anterior serL reduzido 

I - NA instituigao de usufruto e uso. para 1P2 

( umtergo). 
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113 Km. de GoiAnia 
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II- Na transmisso de uma propriedade para 

2/3 9dois terços);  

III- Na instituiçao de enfireuse e de  trans  

misso dos direitos de enfiteuta, para 80% ( oitenta por cento) 

IV- Na transmissa.o de dominio direto para 

20% (vinte por cento). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Consolidada a propriedade 

plena na pessoa do proprietrio, o imposto ser.; calculado sobre 

o usufruto, uso ou enfiteuse.  

Art.  92  - Nas arremataçoes, o imposto  sera  

recolhido sobre o valor do maior lance e, nas adjudicagOes e 

remiçOes, sobre o maior lance ou avaliaqao, nos termos da lei 

processual, conforme o caso. 

Art.102  - As aliquotas do imposto  so as 

seguintes: 

I - TransmissOes compreendidas no Sistema' 

Financeiro de Habitaço - SFH: 

a) Sobre o valor efetivamente financeiro de 

imoveis considerados populares, cuja metragem de  area  constri,t 

da no ultrapasse 70m2  : 0,25% ( vinte e cinco centessimos por 

cento). 

h) Sobre o valor restante ou transmissOes ' 

normais de imóveis aludidos na alínea 'Audeste artigo: 1% (um 

por cento). 

c) Sobre o valor efetivamente financiado de 

imoveis com  area  construida superior a 70m
2 
: 0,5% (meio por' 

cento): 

ALEX'ANIA 

Emancipada em 14111/58 

ik,.• de 877 Km. 

20 mil habitantes 

d) Sobre.o valor restante ou transmissOes 

normais de imC)veis aludidos na alinea :C" deste artigo: 2%(do-

is por cento) 

_ Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida 

Feira de Troes de  Mug  

D'Agua (ie domingo de 

Incho e Derecubrol 
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II - Demais casos: 2,25% (dois inteiros e vinte 
, 

e cinco centésimo por cento). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para a aplicaçao da aliquota 

constante nas alíneas "A e 'B" do inciso I do artigo 10, fica 

ALEXÂNIA 

Emancipada em 14111/58 

Área de 877 Km. 

20 mil habitantes 

obrigado 

nicipio, 

o beneficiado a apresentar certidao fornecida pelo Mu 

caracterizado o imOvel como popular. 

CAPÍTULO IV 

DO PAGAMENTO DO IMPOSTO  

Art.  11 - Ressalvado o disposto nos artigos 

seguintes, o imposto  sera  pago mediante documento proprio de 

arrecadaçao na forma regulamentar, antes de efetivar-se o ato 

ou contrato sobre o qual incide, se por instrumento pliblico 

e no prazo de 10 ('dez) dias de sua data, se por instrumento 

particular.  

Art.  122  - Na arrecadaçao, adjudicaçao ou 

remição  sera  pago dentro de 10 (dez) dias desse ato, antes da 

da respectiva carta e mesmo que essa no seja extraida. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Caso oferecidos embargos 

o prazo  sera  contado do transito em julgamento da sentença 

que os rejeitar.  

Art.  132  - Nas transmissOes realizadas por 

termo judicial ou em virtude de sentença judicial, o imposto'  

sera  pago dentro de 10 (dez) dias contados da assinatura do 

termo ou do Transito em julgamento de sentença.  

Art.  142  - o imposto no pago no vencimento  

sera  atualizado monetariamente, de acordo com a variaçao de  in 

dices  oficiais, da data em que e devido  at  o  ms  em que for e 

fetuado o pagamento. 

assinatur 

Economia 

Agropecuitia 

Hortigranieiros 

Artesanatos e industria de  

Marais  

Lazer/Cultura  

Country Club  Nora Plácida  

Feiss  de Troca de Olhos 

Tr:ilium domingo de 

Junho e Dezembro) 
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Emancipada em 14111/58  

Area  de 877 Km. 
20 mil habitantes 

Localização.  

Mariana  da  BR-060 

91 Km. de Brasilia 

113 Km. de Gollob'  

Economia 

A gropecniria 

Hortigranieiros 
Artesanatos e Indústria de 

Móvels 

Lazer/Cultura  

Country Club Nova  Flórida  
Feiss de  Troca  de ethos 
D'Agus domingo  de 

hobo e Deaembro) 
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Art.152  - observado o disposto no artigo  an  

tenor, os debitos no pagos nos respectivos vencimentos fi  

cam  acrescidos de : 

I - Multa equivalente a 20% (vinte por cen-

to) do valor do imposto devido, quando espontaneamente recolhi 

do pelo contribuinte: 

II - Multa equivalente a 50% (cinquenta por 

cento) do imposto devido, quando apurado, o debito, pela fis 

calizaqao3  

III  - Juros MoratOrios de 1% (um por cento) 

ao mas, a partir do m simediato ao do vencimento, contando- 

se como  ms  compfeto qualquer fraçao dele. 

19  - Os juros de mora incidirão sobre o va 

br integral do credito tributrio, assim considerados o prin 

cipal acrescido de multa de qualquer natureza, aatualizado mo 

netariamente. 

22  - Inscrita ou ajuizada a divida, serao 

devidos, temabem, custas, honora"rios e demais despesas na 

forma da legislaçao vigente. 

39  - quando apurado, pela fiscalizaqo o 

recolhimento do imposto feito com atraso, sem multa moratOria, 

ser L o contribuinte notificado a paga-la  a razao de 50% ( cmn 

quenta por cento) do valor do imposto devido.  

Art.  169 - Comprovada, pela fiscalizaço, a 

falsidade das declaraçOes consignadas em escrituras ou instru 

mentos particulares de transmisso ou cesso, relativamente ' 

ao valor dos bens ou direitos transmitidos ou cedidos, o impos 

to ou a sua diferança serraeo exigidos com acrescimo da multa 

de 1005 (cem po cento), calculada sobre o montante do debito a 

purado. 
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ALEX.KNIA 

Emancipada  rot 14/11/58 

Area de 877 Km. 

20 mil  habitantes  

xtraii7agio  

Margens da  BR-060 

91 Km. de Brasilia 

113 Km. de Goiania 

Economia 

Agropecuiria 

Bortigranieiros 

Artesanatos • industria de 

Móveis 

PARÁGRAFO ÚNICO - Pela infraçao prevista 

no"caput" deste artigo respondem, solidariamente com o con-

tribuinte, o alienante ou cessionLrio e, nos atos em que  in  

tervierem, os tabeliOes escreventes e demais serventuLrios' 

de oficio.  

Art.  172  - 0 debito vencido  sera  encaminha 

do a Procuradoria Fiscal do Município, para cobrança, com  ins  

criqao na Divida Ativa. 

CAPÍTULO V 

DAS OBRIGAÇÕES DOS TABELIÕES E DEMAIS SERVENTUÁRIOS 

DE OFÍCIO  

Art.  182  - Os tabeliOes, escrivaos e demais 

serventuLrios de oficio no praticarao quaisquer atos atinen-

tes a seu oficio nos instrumentos pliblicos ou particulares  re  

lacionados com a transmissao de bens imóveis ou direitos a 

eles relativos, sem prova do pagamento do imposto ora institui 

do. 

Art.  192  - Os tabeliOes, escrivaos e demais 

serventuLrios de oficio ficam obrigados: 

I - A facultar, aos encarregados da fiscali 

zaçao, o exame em cartório dos livros, autos e papeis que  in  

• Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida 

Feira de Troca de Olhos 

D'Agua (12  domingo de 

Junho e Desembro) 

teressem a arrecadaqao do imposto; 

II - A fornecer aos encarregados da fiscali-

zaçao, quando solicitada, certidao dos atos lavrados ou regis 

trados, concernentemente a imOveis ou direitos a eles relati- 

vos:  

III  - A fornecer, na forma regulamentar, da 

dos relativos s guias de recolhimento. 
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ALEXÂNIA 

Entikneipad• em 14/11/58  
Área  de 877 Km. 
20 mil habitants' 

I or•liTag.io 

Martens  da  BB-060 
91 Km. de Brasilia 
113 Km. de Goiania  

• 
Economia 

Agropecuiria 
Hortisranieiro• 

Artesanatos e Industria de 
MÓ•eis 

Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida 
Feira de Troca de Olhos 
D'Agua (12 domingo de 

Junho e Dezembro)  

Art.  202  - Os tabeliOes, escrivaes e dema-

is serventuLrios de oficio que infringirem o disposto nos ar 

tigos 18 e 19 desta lei ficam sujeitos a multa de 10 Unidades 

de Valor Fiscal-UVF, por item descumprido. 

PARÁGRAFO ÚNICO- A multa prevista neste ar 

tigo ter como base o valor da Unidade de Valor Fiscla-UVF- / 

vigente a data de sua aplicaçao.  

Art.  212  - Nos casos de impossibilidade de 

exigencia do cumprimento da obrigaçao principal pelo contri-

buinte, respondem solidariamente com ele, nos atos que inter-

vierem ou pelas omissoes de que forem responsLveis, os tabe-

liOes e demais serventurios de oficio. 

CAPITULO VI 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art.  222- Em caso de incorreqao do lanca-

mento no Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial / 

Urbano, utilizado para efeito de piso na forma do parLgrafo/ 

12  artigo 72  desta Lei, o Fisco Municipal poder L rever, de o 

ficio, os valores recolhidos a titulo do Imposto de Transmis  

so.  

PARÁGRAFO No serao efetuados lan-

çamentos complementares para diferenças verificadas no impos 

to devido. quando inferiores a 20% (vinte por cento) da Unida 

de de Valor Fiscal UVF vigente na data de sua apuraqao  

Art.  232- Quando os esclarecimento, as de 

claraçoes, os documentos e os recolhimentos prestados, expedi 

dos ou efetuados pelo sujeito passivo ou por terceiro legal-

mente obrigado, forem omissos ou no mereçam fe, a autoridade 

lançadora. mediante processo regular, arbitrara o valor refe 

rido no artigo 62  desta Lei, na forma e condiçOes regulamen-

tares. 
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ALEX'A.NIA 

Emancipada em 14/11/58  
Area  de 872 Km. 
20 mil habitantes 

I-ora1i7agão  

Margens da BR-060 
91 Km. de  Brasilia  
113 Km. de Goilnia 

• 
Economia 

Agropecniria 
Hortigranieiros  

Art tos e Industria de 
M6vels 

PARÁGRAFO ÚNICO - 0 sujeito passivo poderL 

apresentar avaliaço contraditOria, na forma, condiçOes e 

prazos regulamentares.  

Art.  242  - 0 procedimento tributarios rela 

tivo ao imposto ora instituido ser L disciplinado em regula-

mento, através de Decreto do POder Executivo Municipal.  

Art.  252  - A presente lei entrar L em vigor 

a 06 de março de 1989, revogadas as disposiqeos em contr.;-

rio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DE 

GOIÁS, aos seis dias do  ms  de março de 

HUm mil novecentos e oitenta e nove.  

Lazer/Cultura  

Country Club  Nova Flórida  
Feint  de Troca de Oltios 
D'Agus (19  domingo de 

incho e Dezembro) 
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